
REGISTRO GENERALE N. 199 del 17/04/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 17/04/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO PRELIEVO ALLA PORTA DEI RIFIUTI PRODOTTI DA 
SOGGETTI RISULTATI POSITIVI AL COVID-19 E/O IN QUARANTENA OBBLIGATORIA. 
NUOVO AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GEA SRL  CIG.  ZC32CBBAAC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che:
• il decreto del Ministero Interno del 13/12/2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 
del 17 dicembre 2019, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2020/2022 da parte degli enti locali al 31 marzo 2020;
• con decreto del Ministero dell'Interno del 28/02/2020, il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30 aprile 2020.
• con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito
al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante
dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle 
scadenze;
• ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è di conseguenza 
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio;
• con il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/05/2019 è stato conferito al Segretario Comunale 
D.ssa Claudia Greco  l’incarico di Responsabile del Settore 1  cui risulta assegnato il servizio rifiuti 
solidi urbani

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 11/04/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2019/2021;
Vista la deliberazione di G.C. n 42 del 12/04/2019 all’oggetto “Approvazione PEG esercizio 2019-
2021.”;
Dato atto che il Comune di Atina é in regime di esercizio provvisorio 2020  nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di redazione ;
Vista la deliberazione di g.c. n. 124 del 31.12.2019 di assegnazione risorse in esercizio provvisorio 
2020 ai Responsabili di Settore;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;

VISTO il DPCM 8 marzo 2020 con il quale sono state dettate misure relative di contenimento volte 
a contrastare il diffondersi del virus COVID-19 nella regione Lombardia e nelle province di 
Modena, Parma Piacenza, Reggio Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara , 
Verbano – Cusio – Ossola, Vercelli, Padova, Treviso e Venezia, il cui art. 1 dispone, con decorrenza 
dall’8 marzo 2020, di “evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai 
territorio di cui al presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo per gli 
spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero 
spostamenti per motivi di salute. È consentito il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o 
residenza”;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 199 del 17/04/2020



VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00004 del 4/03/2020 in materia di 
igiene e sanità pubblica emanata ai sensi dell’art. 32, c.3 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 con 
la quale sono state dettate misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, in aggiunta alle misure di cui al suddetto DPCM 8 marzo 2020;
VISTO il nuovo DPCM 9 marzo 2020 recante “Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto 
del diffondersi del virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale”, il cui art. 1 precisa che allo 
scopo di contrastare e contenere il virus, le disposizioni di cui il citato DPCM 8 marzo 2020 sono 
estese all’intero territorio nazionale e producono effetto immediato dalla data del 10 marzo 2020 e 
sono efficaci fino al 3 aprile 2020;

VISTO il DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
VISTO IL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 1 aprile 2020  con 
cui è stato disposto che : L'efficacia delle disposizioni dei decreti  del  Presidente  del  Consiglio dei
ministri dell'8, 9, 11 e  22  marzo  2020,  nonche'  di quelle previste dall'ordinanza del Ministro della
salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal  Ministro  della salute di  
concerto  con  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile  
2020  e'  prorogata fino al 13 aprile 2020.
VALUTATA l’esigenza di individuare sul territorio comunale ulteriori misure di carattere 
straordinario, in linea con le disposizioni di cui sopra, finalizzate a fronteggiare l’emergenza 
sanitaria che si sta determinando a causa del grave aumento del rischio di contagio;
CONSTATATO:
- che affidando tale servizio alla stessa società attualmente incaricata per la raccolta dei rifiuti 
urbani con il sistema porta a porta nel rispetto di tutte le condizioni sanitarie di tutela del personale, 
si riesce più celermente a garantire la pronta attivazione del servizio già dalla prossima settimana ;
- che rispetto a trattamenti che prevedono fasi di selezione e cernita, propedeutici alle fasi di 
effettivo recupero o smaltimento, l’incenerimento con conferimento diretto del rifiuto all’impianto, 
possa costituire una forma di trattamento che garantisce maggiore precauzione;
- che bisogna garantire oltre alla tutela igienico sanitaria in tutte le fasi della gestione dei 
rifiuti urbani e assimilati, anche la privacy di tutti coloro risultati positivi al COVID-19 o comunque
costretti in quarantena come previsto dal Comitato europeo per la protezione dei dati
PRESO ATTO che è necessario, in via preventiva e cautelativa, per le motivazioni espresse, al fine 
di salvaguardare la salute pubblica, in special modo quella degli operatori addetti al ritiro, degli 
abitanti degli stessi condomini ove vi siano casi di positività al COVID-19 e/o soggetti sottoposti a 
quarantena che su tutto su tutto il territorio comunale le modalità di conferimento, raccolta trasporto
e destinazione finale dei rifiuti provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di civile abitazione in 
cui dimorino persone sottoposte alle misure di quarantena obbligatoria avvenga da parte di una ditta
specializzata del settore ;
VISTO il D.Lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale”;
VISTA la nota della Regione Lazio prot. n. 229413 del 17/03/2020 “Indicazioni per la gestione dei 
rifiuti urbani indifferenziati – emergenza COVID-19” in base alla quale appare che i rifiuti prodotti 
da soggetti positivi al tampone in isolamento o quarantena obbligatoria possano essere conferiti 
come rifiuto indifferenziato codice EER 20 03 01 salvo il rispetto da parte degli impianti di 
destinazione di determinate prescrizioni contenute nella medesima nota;
ATTESO CHE in data 26.03.2020 è stata notificata l’ordinanza della Regione Lazio N.Z00015 del 
25-03-2020 “Ulteriori misure urgenti per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 152/2006. Disposizioni in materia di 
raccolta e gestione dei rifiuti urbani con la quale si chiarisce, tra l’altro, che 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 199 del 17/04/2020



Omissis che la raccolta e la gestione dei rifiuti urbani indifferenziati deve anche essere garantito il 
servizio di raccolta differenziata da attuarsi secondo le consuete modalità attuate in ciascun contesto
territoriale;
Omissis fermo restando le cautele individuate dalla nota dell’ISS per garantire le tutele del 
personale addetto alla raccolta e del personale degli impianti  omissis
2. I rifiuti urbani indifferenziati, includendo fazzoletti, rotoli di carta, teli monouso, mascherine e 
guanti, sono classificati col codice 200301 e gestiti secondo le seguenti modalità
2.1 qualora raccolti con giro dedicato, i rifiuti indifferenziati provenienti da abitazioni in cui sono 
presenti soggetti positivi al tampone in quarantena obbligatoria sono:
i. prioritariamente avviati a incenerimento senza alcun trattamento preliminare
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 108 del 03.04.2020 con la quale si è ritenuto di 
optare per la realizzazione di un circuito di raccolta dedicato ad hoc per il prelievo dei rifiuti 
prodotti dai soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria individuando 
pertanto un soggetto per l’attività di prelievo alla porta e trasporto e conferimento all’Impianto  
S.A.F.  di Colfelice a cui è stata comunicata l’attivazione di detto servizio, pertanto affidando alla 
Soc. Gea s.r.l., attuale  gestore del Servizio di raccolta differenziata porta a porta del Comune, resasi
disponibile come da preventivo 2759 del 01.04.2020, per un periodo di due settimane il servizio 
aggiuntivo dedicato Covid 19  per la raccolta ,  trasporto e conferimento dei rifiuti urbani 
indifferenziati provenienti da abitazioni in cui sono presenti soggetti positivi al tampone in 
isolamento o in quarantena obbligatoria da effettuarsi settimanalmente, comprensivo di n. 2 giri di 
raccolta a settimana,  formulando pertanto la propria offerta;
ATTESO che l’offerta della Soc. Gea Srl  - Località Boschetto snc frazione nucleo industriale Le 
Pile L’Aquila P IVA 01732790660 per  il servizio dedicato Covid 19 è pari ad €.  900,00 euro oltre 
IVA alla settimana ( comprensivo di due giri) ;
DATO ATTO che a termine del periodo di due settimane di affidamento del servizio citato, è emersa
la necessità e opportunità di prevederne lo svolgimento per ulteriore n. 1 settimana ( dal 20.04 al 
26.06.2020) e che, pertanto, si è formulata con nota prot. n. 3286 del 16.04.2020 nuova richiesta 
alla Ditta Gea  di comunicare la propria disponibilità all’effettuazione del prolungamento del 
servizio per il citato periodo alle stesse condizioni economiche offerte nel preventivo acquisito in 
data 01.04.2020 prot. n. 2759, acquisendo la relativa disponibilità in data 17.04.2020 nota in atti al 
prot. n. 3309 ; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap 12740 denominato “Servizio di 
raccolta RSU affidato all’ esterno  del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 Annualità 
2020, sufficientemente capiente;

RICHIAMATE le Linee Guida Anac n. 4;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale • stabilisce chela 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare,indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 199 del 17/04/2020



• l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come da ultimo modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge 145/2018, il quale stabilisce che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 
5.000,00 Euro non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico previsto dall’art. 
26, commi 1 e 3, della legge n. 488/1999 e dall’art. 1, commi 449-450 legge finanziaria 2007 (legge
296/2006), modificato prima dalla legge n. 52/2012 (legge n. 94/2012), e poi dal decreto legge n. 
95/2012 (legge n. 135/2012), secondo cui le pubbliche amministrazioni devono ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);

CONSIDERATO pertanto dover procedere ad un affidamento diretto del servizio di raccolta  
dedicato Covid 19 alla Ditta Gea Srl , Località Boschetto snc frazione nucleo industriale Le Pile 
L’Aquila P IVA 01732790660 attuale gestore del Servizio differenziata porta a porta del Comune, 
alle stesse condizioni economiche dalla stessa praticate in occasione del precedente affidamento in 
scadenza , quindi al costo di €. 900,00 oltre IVA alla settimana ( comprensivo di due giri) ;

VISTO l’art. 107 del DLgs. n.267/2000;
RITENUTO
• di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
c.1 del D.lgs 267/2000 s.m.i;

• che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6/bis 
della legge n.241/1990 e s.m.i.;
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il CIG tramite il sito dell’Autorità di Vigilanza, e che 
risulta essere il seguente: 
ZC32CBBAAC

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI PROCEDERE AD AFFIDARE per n. 1settimana, con decorrenza dal 20.04.2020 al 26.04.2020, 
alla Soc. Gea Srl  - Località Boschetto snc frazione nucleo industriale Le Pile L’Aquila P IVA 
01732790660 il servizio di prelievo alla porta di casa dei rifiuti prodotti da soggetti risultati positivi 
al covid-19 e/o in quarantena obbligatoria, trasporto e conferimento presso l’Impianto  S.A.F. di 
Colfelice, con conferma delle condizioni economiche praticate nel precedente affidamento venuto 
in scadenza, quindi  al costo di €. 900,00 oltre Iva al 10 % per n. 1  settimana .
DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020

Cap. 12740 Descrizione Servizio di raccolta RSU affidato all’ esterno 

Miss./Progr. 9/3 PdC finanz. 1.03.02.15.004       Spesa non ricorr. no

Centro di costo SETTORE 1 CIG   ZC32CBBAAC

CREDITORE GEA SRL

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI PRELIEVO DEI RIFIUTI PRODOTTI DA 
SOGGETTI RISULTATI POSITIVI AL COVID -19 E/O IN QUARANTENA OBBLIGATORIA
Causale Nuovo Affidamento per 1 settimana 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 199 del 17/04/2020



Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 990,00

DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in
quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 219  del 17/04/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 17/04/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 219 del 17/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 199 del 17/04/2020



2020 12740 115 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la 
raccolta rifiuti

990,00

Atina, lì 17/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 347

Il  17/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  199 del 17/04/2020 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO PRELIEVO ALLA PORTA DEI RIFIUTI PRODOTTI DA
SOGGETTI  RISULTATI  POSITIVI  AL COVID-19  E/O  IN  QUARANTENA OBBLIGATORIA.
NUOVO AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GEA SRL  CIG.  ZC32CBBAAC

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 17/04/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 199 del 17/04/2020


